## CAPUT III.

*De officio secundo, & munere eorum, qui  
in gradu proficientium sunt  
constituti.*

289. **D**iximus suprà ex D. Thomâ 3. part. q. 40. a. 1. ad 2. quod *Christus* *talem vitam elegerit*, secundum quam aliquis prædicando & docendo contemplata aliis tradit. Unde qui vitam activam cum Christo profitentur , sicut omnes Canonici Regulares , maximè vero Norbertini

bertini sive Præmonstratenſes profiteri ſolent, non debent acquiescere, ſi proprium ſpiritum ſuum perſecerint; ſed ſtatus illorum & profesſio requirit, ut etiam alios per functiones Hie-archicas vocationi ſuæ proprias perficiant, & ſalutem animarum promoteant. Ad hoc enim charitas Christi eos urgere debet cum Apoſtolo 2. Corinth. 5. ut ſe libentiffimè impendant & ſuper impendant pro animabus à Deo creatis imagine Dei inſignitis, & pretoſiſſimo Christi ſanguine, paſſione, ac morte redemptis. Quod ſi non fecerint, ſed gratiam vocationis, quæ il-lis ad hunc finem data fuit, talenta naturæ foderint in terram; procul dubio cum ſervo illo pigro & otioſo in tenebras exterioreſ pro-jectentur. Matth. 25. ſimiſis enim ratio eſt cum illis, quæ cum Apoſtolo ad ſalutem animarum procurandam, vocato, qui de ſe ait: Si Evangelizavero, non eſt mihi gloria: neceſſitas enim mihi in cumbit: Vae enim mihi eſt, ſi non evan- gelizavero. Si enim juxta S. Baſilium in con-ſtitut. monaſt. c. 32. graviffimè plectentur ii, qui, quas à Deo datas ſibi corporis vires habent; ma- litioe celant; utiq; ſeverius plectendi ſunt il- li, qui vires & talenta animæ ad ſalutem anima- rum à Deo confeſſa abſcondunt: Satius eſt delicti cuiusdam particularis reum fieri, quam talenti abſconditi; inquit S. Maſarius in disput. cum Caſſidic. de quo plura ſuo loco. Quia au- tem vita activa nihil aliud eſt, quam exerciti- um charitatis erga proximum; neceſſarium eſt, ut de hac prius agamus.

S. S.

ſ. I.

§. 1.

*Quid sit charitas proximi.*

**290.** *Hoc charitas proximi pertineat etiam ad perfectionem, ita ut sine ea nemo dicendus sit perfectus, colligitur ex verbis Christi Matth. 22. ubi, postquam dixisset, mandatum de proximo esse simile mandato de diligendo Deo, subjungit: *In his duobus mandatis pendet universa lex & Prophetæ.* Colligitur etiam ex verbis S. Pauli Rom. 13. *Qui diligit proximum, legem implevit.* Plenitudo legis est dilectio. Et Colos. 3. *Super omnia autem hac charitatem habete, quod est vinculum perfectiōnis.* Imò charitas Dei non potest subsistere in nobis absq; charitate proximi; Sicut testatur S. Joannes. 1. epist. c. 4. *Si quis dixerit, quoniam diligo Deum & fratrem suum oderit, mendax est.* Hoc mandatum habemus à Deo, ut qui diligit Deum, diligat & fratrem suum. Et c. 3. *Qui non diligit, manet in morte.* Omnis qui odit fratrem suum, homicida est; & scitis, quia omnis homicida non habet vitam aeternam in se metipso manentem. Propter quod Christus tam signanter hoc mandatum de diligendo proximo nobis inculcat. *Ioann. 13. Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem,* Sicut dilexi vos. *Hoc mando vobis, ut diligatis invicem,* Quem supremum Legislatorem secuti deinde Saerorum Ordinum Religiosorum Fundatores, circa Regularum suarum exordia diligentissime com-*

commendarunt charitatem proximi; sicut ad-  
vertit Dionysius Chartusianus in tract. de pro-  
fess. monast. artic. 2. Quia hæc Religiosos, hæc  
Monachos facit; ut inquit S. Hieronymus in  
Reg. c. i. Sine charitate monasteria sunt tartara,  
et habitantes in eis sunt Dæmones. Porro cum  
charitate monasteria sunt paradisus in terris, et  
commorantes in ipsis sunt Angeli. Ideo quam-  
vis longa jejunia macerent corpora, licet abjecta  
et vilis vestis deformet, et longa officia persol-  
vantur: Si intus desit charitas; nondum per-  
uentum est ad infimum gradum Religionis. Bo-  
num et jucundum est fratres habitare in Unum,  
hoc est, in vinculo dilectionis, et charitatis af-  
fectu; qui sibi invicem in temptatione auxiliantur,  
et charitatis ac pietatis obsequia sibi mu-  
tuò administrant. Ideo vobis corporaliter coa-  
dunat sit cor unum et anima una. Nulla vi-  
ta deterior est, quam simul degere corporibus, et  
non mente. Et verè infelices sunt, quibus non  
est una, sed diversa voluntas. Sit itaq; vobis  
semper unus affectus, una fraternitas, una vo-  
luntas, una proportio morum, una jucunditas,  
una tristitia; ne, quod placet uni in Domino, dis-  
plicat alteri; neq; unde unus lætatur, alter tri-  
stetur. Et sic habere poteritis Religionis propo-  
sิตum, et virtutem, si unanimes in Domo Domi-  
ni habitetis. Hæc verè vita Dei, non diaboli;  
verè monasterium, non infernus; verè vita Re-  
ligiosa, non diabolica.

291. Porro communis est Theologorum  
doctrina, quod unus idemq; realiter sit Haub-

Ss 2

tis

tus charitatis, quo Deus diligitur propter se, & proximus propter Deum. Nam qui diligit hominem propter Deum, hoc ipso diligit Deum; immo magis diligit Deum, quam hominem, juxta veritatem illud axioma: propter quod unumquodque est tale, illud magis est tale. Objectum igitur formale & ratio propter quam dilectionis proximi, debet esse ipse Deus, sive Bonitas Dei; Sicut docet S. Gregorius homil. 38. in Evangel. dicens: *Charitas vera est, cum & in Deo diligitur amicus, & propter Deum diligitur inimicus.* Ideoq; si quis quemlibet amat, sed propter Deum non amat, charitatem non habet, sed habere se putat. Dicitur autem proximum amare propterea, quia est viva quadam Dei *imago*, in qua perfectiones Dei v.g. Potentia, Sapientia, Bonitas & providentia insigniter resplendent; & quæ ipsum *Essere Dei spirituale*, intellectum, memoriam ac voluntatem vivaciter repræsentat: vel quia proximus est *Filius Dei adoptivus, Dei amicus, Dei templum* per gratiam sanctificantem; aut saltem ad Filiationem & amicitiam Dei vocatus: vel quia est pretioso Christi sanguine redemptus, Christo per fidem & charitatem incorporatus, ab eoq; dilectus in tantum, ut se ipsum tradere pro eo voluerit: vel quia proximus est *membrum mystici corporis Christi*, quod est Eccl.: & eorundem nobiscum Sacramentorum particeps: vel deniq; quia haec est *voluntas Dei*, in tot Scripturæ locis declarata, ut proximum diligamus; quia Deus sic præcipit; quia ipsi placet

placet & gratum est; quia hac ratione dilectissimum ejus filium imitamur. Absint igitur ab homine religioso motiva & rationes diligendi naturales; cuiusmodi sunt divitiæ, Nobilitas, pulchritudo, dexteritas, doctrina, consanguinitas; de quibus ait S. Gregorius homil. 27. in Evangel. *Sunt nonnulli, qui diligunt proximos, sed per affectum cognationis & carnis. Hi nimis proximum diligunt, & tamen illa sublimia dilectionis præmia non assequuntur; quia amorem suum non spiritualiter, sed carnaliter impendunt.*

292. Sunt autem duo generaliter actus charitatis in Sacra Scriptura expressi. Primus declaratur Matth. 7. illis verbis Christi: *Quocunq; vultis, ut faciant vobis homines, & vos facite illis.* Alter consistit in omissione, & significatur à seniore Tobia c. 4. his verbis: *Quod ab alio oderis fieri tibi, vide nè tu aliquando facias alteri.* Dicitur verò *actus charitatis*; quia omissio damnificationis aut odii vel injuriæ, quamvis formaliter non sit actus, sed ejus privatio; non tamen contingit sine actu positivo imperante: communis enim sententia est, quod non detur pura omissio libera; et quod omnis omissio, quæ imputatur nobis, vel ad meritum, vel ad demeritum, habeat semper adjunctum actum aliquem positivum. Ex his verò duabus actibus generalibus sequuntur alii plures particulares, quorum aliqui sunt mere interni, etiam præcepti. Nam Innocentius Papa XI. inter alias scandalosas propositiones damnavit

Ss 3

etiam

etiam istas duas: Non tenemus proximum diligere actu interno & formaliter. Et praeceptum proximum diligendi satisfacere possumus per solos actus externos. Hujusmodi actus merè interni sunt. *Primo*, ut excluso omni odio & aversione sive indignatione, benè afficiamur erga proximos nostros. Sicut enim actus vitiosus primarius & radicalis charitati oppositus est odium abominationis sive alienatio & aversio voluntatis à proximo: ita econtrà Actus primarius & radicalis charitatis est, *benè affici erga proximum*. *Secundo*, ut proximis nostris velimus, optemus & desideremus Bona corporis & animæ, scilicet necessaria vita, sanitatem corporis, felicem negotiorum successum, profectum & perfectionem in spiritu, gratiam, beatitudinem, & omnia media ad ejus consecutionem proficia. Qui actus opponitur odio inimicitiae, quo quis vult alteri malum inferre, aut hoc cupit ei evenire, sive absolute sive conditionate. *Tertio*, ut de Bono proximi tūm spirituali tūm temporali v.g. de illius promotioni, laude, honore, sanitate, prospero rerum eventu &c. gaudeamus & lætemur: econtrà de ejusdem malo corporis vel animæ doleamus; Sicut Apostolus jubet gaudere cum gaudientibus, & flere cum flentibus. Rom. II. Qui actus est oppositus invidiae, quæ de prospéro statu proximi tristatur; & de illius ruinâ lætatur. *Quartò*, ut nostrum sentire & velle cum judicio, sententiâ, & voluntate proximi conformemus, in quantum licet; sitq; in nobis

608

cor unum & anima una; Sicut monet Apostolus Rom. 12. Id ipsum sentientes: non alta sapientes, sed humilibus consentientes. Et 1. Corinth. 1. Sitis perfecti in eodem sensu, & in eadem sententia. Item 2. Corinth. 13. Idem sapite, pacem habete; & Deus pacis & dilectionis erit vobiscum. Denique Philipp. 2. Idem sapiatis, eandem charitatem habentes, unanimes, in id ipsum sentientes. Qui actus est oppositus discordie, quæ est dissensio voluntatis à voluntate proximi circa bonum honestum.

Alii sunt Actus charitatis *externi*, quibus interiorum nostram benevolentiam & amorem erga proximum foris ostendimus, non tantum linguâ & verbis, sed opere ipso comprobamus; Sicut monet S. Joannes epist. 1. c. 3. *Filioli mei, non diligamus solum verbo & lingua, sed opere etiam & veritate.* Nam qui habuerit substantiam hujus mundi, & viderit fratrem suum necessitatem habere, & clauserit viscera sua ab eo, quomodo charitas manet in eo? Hujusmodi Actus sunt primo, ut ore, linguâ, & verbis proximo, quantum licet, gratificare & placere studeamus; presenti non obloquiamur, non contradicamus, non verbis contendamus, opinioni illius non repugnemus mordacibus eum sermonibus non pungamus, verbis duri & asperis non alloquiamur; sed omnibus nos gratiosos & amicabiles exhibeamus sicut monet S. Bafilius epist. ad Chilonem. discip. *Dabis operam haud segnem, ne cui sis offendiculo eorum, quibuscum tibi intercedit familiaris congressus.* Magis ipsa se in

se in hoc incumbito, omnibus ut sis perquam gratus, fraterni sodalitii amator sincerus, suiloquus, nulli non insinuans animi tui modestiam. Similiter ut absentem non vituperemus, non detrahamus, errata & excessus illius non propalemus; sed potius datâ occasione virtutes ipsius, & quæ bene ab ipso gestasunt, publicè coram aliis laudemus; famam ipsius contra detractores defendamus, facta & dicta in bonam partem interpretemur, defectus excusemus &c. Secundo, ut mores proximi inhumanos, agrestes, inurbanos, & asperos, omnesq; defectus tam morales (quos corrigere in ipso non possumus) quam naturales benignè & patienter supportemus; iuxta illud Apostoli Galat. 6. Alter alterius onera portate; Et sic adimplebitis legem Christi. Et Ephes. 4. supportantes invicem in charitate, solliciti servare unitatem spiritus. Quemadmodum Christus mores discipulorum suorum & defectus patienter sustinuit; utpote quos nactus est idiotas, rudes & ad descendum tardos, moribus incultos &c. Tertio ut non solum ordinaria & præscripta, sed insuper etiam ultronea & supererogatoria obsequia, ministeria & servitia exhibeamus proximis nostri eaq; tantâ alacritate, promptitudine & hilaritate præstemus, ut ii, quibus ministramus, charitatem nos habere adversum ipsos intelligant; inquit S. Basilius serm. de Abdicat. Quartò ut non solum Amicis & Benefactoribus nostris, sed etiam ingratibus, persecutoribus & inimicis nostris ea obsequia, beneficia, & ministeria supererogatoria

ria impendamus, juxta doctrinam & monita Christi Matth. 5. *Diligite inimicos vestros; benefacite his, qui oderunt vos. Si quis te percussit in dexteram maxillam tuam, praibe et illi alteram.* Et ei, qui vult tecum iudicio contendere, *T tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium.* Et quicunq; te angariaverit mille passus, vade cum illo et alia duo. Et juxta exemplum ejusdem, qui Judæ Iscariotæ proditori suo pedes lavit. Joann. 13. *Quintò ut Zelo animarum flagrantes, conversionem & spiritualem protectum proximorum domi forisq; procuremus & promotevamus per functiones statui & vocationi nostræ competentes.* De quo animarum Zelo in sequentibus.

## §. 2.

*De Zelo Animarum falso & fucato.*

293. PRiusquam de vero & genuino Zelo animarum dicamus, necesse est, ut signa & indicia falsi & fucati Zeli, quo aliqui deluduntur, & alios deludunt, manifestemus, & aurum adulterinum à vero discernamus. Multi enim Zeli nomine passiones suas indomitas & cupiditates vendiant.

Primum itaq; signum falsi & fucati zeli est, cùm quis ad functiones vitæ Activæ vel ad lucra animarum aspirat, antequam sufficienter præmunitus sit, & instructus virtutibus, doctrinâ, & aliis qualitatibus ad munus tam sublimè necessariis; nè sibi ipsi, vel aliis plus damni

Ss 5

quam

quām emolumenti spiritualis afferat. *Anima-*  
*rum curam nē concupiscas*, ait S. Ephrem de vi-  
ta spirit. Cūm enim ad eum gradum nondum  
perveneris, ut omnibus imperes animi perturba-  
tionibus; & te ipsum, & eos, qui te sequuntur,  
laderes. Verus enim gloriæ Divinæ & Ani-  
marum Zelus refugit illud omne, quod  
cum propriæ vel alienæ salutis periculo con-  
junctum est; & econtrà sollicitè ad anima-  
rum salutem necessaria atq; etiam proficia &  
idonea media procurat; cuiusmodi sunt per-  
fectio proprii spiritus, doctrina Theologica  
competens: peritia & dexteritas administrandi  
Sacramenta, prædicandi verbum Dei, &c. Un-  
dè S. Bernardus serm. 18, in Cantic. *Tu frater,*  
*cui firma salus propria nondum est, cui charitas*  
*adhuc nulla, aut adeò tenera atq; arundinea,*  
*quatenus omni flatu cedat &c.* quānam demen-  
tiā, quāso, aliena curare aut ambis, aut acqiescis?  
*Ad ruinam suam illi fluenta cœlestia aliis admini-*  
*strant; qui ante effundere, quām infundi vo-*  
*lunt; loqui, quām audire paratores; prompti*  
*docere, quod non dederunt; aliis præsse gesti-*  
*entes, qui seipso regere nesciunt.* Quānam autem  
sint illa, quæ prius nobis infundere & acquire-  
re debemus, antequām possimus aliis utiliter  
& sine damno nostro communicare docendo,  
quæ hausimus, subdit: *En quanta prius infun-*  
*denda sunt, ut effundere valeamus, de plenitudi-*  
*ne non de penuria largientes:* primò quidem  
compunctio, deindè devotio, tertio pœnitentia  
labor, quartò pietatis opus, quintò orationis stu-  
dium,

dium, sextò contemplationis otium, septimò plenitudo dilectionis; quam qui nondum adeptus est, periculosissem promovetur, quantislibet altis videatur pollere virtutibus.

Secundum falsi zeli signum est, cùm quis ita se applicat ad salutem aliorum procurandam, ut suam interim negligat; ita se proximis impedit, ut suis oblitiscatur. Quomodo faciunt illi, qui quotidianam meditationem, lectio-  
nem spiritualem, examen conscientiae, aliaq;  
exercitia ordinaria, ad proprii spiritus perfe-  
ctionem instituta & præscripta negligunt; ac  
interim componendis concionibus student. Qui-  
bus merito occini posset illud Matth. 16. *Quid prodest homini, si universum mundum lucretur, anima verò sua detrimentum patiatur?* Quod enim talis zelus non verus sit, sed falsus, patet indè, genuinus zelus est Actus charitatis ordina-  
tæ, quā diligimus proximum sicut nos ipsos,  
non autem suprà nos ipsos. Matth. 22. *Non enim aliis ut sit remissio, vobis autem tribula-  
tio,* inquit Apostolus 2. Corinth. 8. *sed ex a-  
qualitate.*

Tertium signum falsi zeli est, si quis accep-  
tor sit personarum, & inter homines, loca,  
ac functiones discernat, eligens magis concio-  
nari, quām rudes catechizare; curam anima-  
rum agere in civitatibus, quām in pagis; con-  
fessiones excipere divitum & honoratorum,  
quām pauperum & plebeiorum. Nam cùm  
omnes animæ sint opus Dei æquale, ut patet qui  
omnes suā imagine & similitudine insignivit,

OM-

omnes æquali & eodem pretio redemit , pro omnibus eadem Sacra menta & salutis media indifferenter instituit ; hinc verus & genuinus Zelus honoris Dei & salutis Animarum se indifferenter & sine discrimine ad omnes omnino homines , tam pauperes quam divites , tam rusticos quam nobiles , tam infimos quam summos extendit ; nec movetur cultu , specie , vel pulchritudine corporum , nec magis titulis honoratorum , nec amplis possessionibus opulentorum . Sanè in Evangelicâ Historiâ legimus , Christum pauperes & plebejos adeò non posthabuisse , ut frequentius apud eos prædicare & commorari voluerit , quam apud optimates : undè ad discipulos Joannis ait : *Euntes renuntiate Joanni , quæ audistis : quia pauperes evangelizantur.* *Luc. 7.* Et ibidem c. 4. de se ex Propheta Isaia c. 6. dicit . *Spiritus Domini super me : propter quod unxit me , evangelizare pauperibus misit me.* Quartum signum falso & fucati Zeli est , cum quis ægrè fert & dolet , si audiat alios vel Clericos sæculares vel Regulares in conversione animarum tantundem vel plus efficere , quam ipse efficiat ; v.g. intelligat , hunc illumvè concionatorem in movendo & persuadendo esse potentem & efficacem , aut talem confessarium habere magnum populi accusum &c. ac propterea doleat & ægrè ferat . Nam si talis veraciter & pure gloriam Dei & animarum salutem , non autem propriam suam gloriam , laudem , & commendum quæreret ; tunc utiq; gauderet & animi-

tus

tus lætaretur, quod Honor & gloria Dei, proximiq; salus per alios etiam promoveretur; diceretq; cum Moysè: *Quis tribuat, ut omnis populus prophetet, & det eis Dominus spiritum suum!* Neq; solū falsus, sed etiam pernici-  
sus est istiusmodi zelus; quia non raro pro-  
rumpit in detractiones & infamations, qui-  
bus aliorum concionatorum vel Confessario-  
rum bonam existimationem apud populum  
diminuere, illorumq; studia & labores irritos  
reddere conatur; quomodo pseudo Apostoli  
quidam invidentes Sancto Paulo laudem & ex-  
istimationem suam apud Neophytes, concio-  
num ejus fructum detractionibus & occultis  
machinationibus suis impedire studebant.

Quintum falsi zeli signum est, quando is plus  
habet passionis, quam justæ afflictionis, plus  
iracundiæ quam misericordiæ, plus impetus &  
commotionis quam rationis, magis peccanti-  
bus succenset, quam condolet, magisq; spirat  
eorum punitionem quam correctionem. Cujus-  
modi est zelus quorundam cholericorum, qui  
statim cum Apostolis Joanne & Jacobo de cœlo  
in capita peccantium descendere exoptant, mo-  
tusq; & impetus naturæ suæ depravatae pallio  
justi Zeli contingunt. De quibus S Francis-  
cus Salesius lib. 10. de Amore Dei c. 16. Sermo a-  
lius non est, nisi de Zelo: & tamen nullus com-  
paret Zelus, sed solummodo maledicentia, cho-  
lera, odia, inuidie & inquietudines spiritus &  
linguae. Verus ergo zelus cholera non ad-  
hibet, nisi rarissime, tunc scilicet, quando nul-  
la spes

la spes affulget conversionem & emendationem peccantium aliter procurandi. *Cholera & servus*; iuquit idem *Sanctus lib. citat. c. 15.* qui cum sit fortis, animosus, & ardens, multum operis conficit brevi tempore; sed simul ita est vehemens, seditiosus, inconsideratus & impetuosus, ut ordinariè vix boni aliquid efficiat, quin simul plurima mala patret. Unde semper conjungi debet scientia vel prudentia, quâ discernamus, qualiter zelum exerere & exercere oporteat; an scilicet cum lenitate & mansuetudine; an verò cum vehementiâ & indignatione: quod ultimum tamen ordinariè loquendo periculosest, & multis turbationibus expositum esse solet. Illud verò sem per cavendum est, nè sub prætextu Zeli perveniamus ad tales actiones, quæ statum nostrum dedecent; cuiusmodi in homine Religiolo sunt percussionses, clamores &c. quæ indicant non Zelum, sed passionum immortificationem.

Sextum signum falsi & fucati Zeli est, cum quis sub speciæ & prætextu, quod velit Divinum Honorem & animarum salutem promovere, aut disciplinam Ecclesiasticam vel Regularem restituere, appetit munera seu officia honorifica & prælaturas; Superiores suos, quasi in officio suo negligentes graviter perstringit, turbas contra eos excitat &c. De quâ Zeli larvâ *Sanctis Franciscus Salesius lib. 10. de Amore Dei. c. 16.* Multi sunt, qui sub nomine sacri ignis sinunt se comburi à propriis passionibus. *Zelus animarum salutis* facit desiderare

præ-

prælaturam; Si ambitioso credamus. Idem Zelus facit, ut Monachus choro destinatus huc & illuc discurrat; uti persuadere vult homo inquietus. Quin & idem Zelus facit, ut ferantur graves censuræ, excitenturq; periculose murmurationes contra Prælatos Ecclesiæ; uti facit arrogans. Extat fucati hujus Zeli præclarum specimen in Absolone 2. Reg. 15. Qui consurgens stabat juxta introitum portæ, & omnem virum, qui habebat negotium, ut venire ad Regis judicium vocabat ad se, & dicebat: videntur mihi sermones tui boni & justi; sed non est, qui te audiat, constitutus a Rege. *Quis me constituat judicem, ut adveniant omnes, qui habent negotium, & justè judicem?*

### S. 3.

#### *De zelo animarum vero & genuino.*

294. **D**Efinitur Zelus animarum à P. Alvarez  
tom. 2. lib. 3. p. 2. c. 5. §. 3. Quod sit intensus charitatis actus, & amantis affectus quo diligentissimè querit honorem Dei, & proximorum salutem, ac quidquid hisce duobus contrariantur, fortiter constanterq; repellit. Dicitur intensus charitatis actus, qui scilicet datâ occasione & opportunitate juvandi proximos, in effectum prorumpit, & congrua ad hunc finem media solerter investigat. Dicitur Secundò: quo amans querit honorem Dei & proximorum salutem; quia objectum zeli, circa quod occupatur

patur, est major Dei honor & gloria, proximiq;  
conversio, profectus in spiritu, & salus æterna.  
Zelosus enim Dei amator dat operam, ut infi-  
deles convertantur ad Fidem, peccatores ad  
pœnitentiam, & justi perducantur ad perfe-  
ctionem, sive ut peccatores & in peccatis  
mortui *vitam habeant*, & justi *abundantiūs ha-  
beant*. *Ioann.* 10. Extenditq; se ad omnes ho-  
mines, ut omnes lucrifaciat; quemadmodum  
*Deus vult omnes homines salvos fieri* 1. *Timoth.*  
2. & Filium suum unigenitum tradidit pro om-  
nibus in mortem *Rom.* 8. specialem tamen cu-  
ram gerit eorum, quos sibi Divinā providen-  
tiā per Superiores novit commissos, sive pau-  
peres sint, sive opulenti.

295. *Effectus* zeli animarum sunt varii: pri-  
mus est vehemens & ardentissimum votum,  
quo desideramus omnium hominum, maxime  
vero nobis commissorum salutem & perfectio-  
nem ita ut post propriam nostram justitiam  
& perfectionem nihil in hac vitâ possit grati-  
us nobis accidere, quam justitia, perfectio, &  
sancta conversatio aliorum.

Secundus est cogitatio seria & consideratio  
vel indagatio, quibus modis, viis ac mediis  
possimus proximis spiritualiter prodesse, ac eo-  
rum salutem ac perfectionem procurare. Qui  
actus vel effectus naturali quâdam consequen-  
tia fluit & dimanat ex præcedente: nam quod  
ardenter concupiscimus, ejus obtinendi media  
follicite inquirimus & excogitamus.

Tertius est mediorum inventorum, aut ex  
officio

officio & præscripto à nobis adhibendorum actualis applicatio & usus, iſq; non segnis & perfunctorius, sed accuratus, ſedulus, induſtrius, & exactus. Sunt autem ordinaria hæc media: Prædicatio, catechesis, Sacramentorum administratio, privata abhortatio, correctio fraterna &c. Quæ proindè cum exquisitâ diligentiâ obire debemus, ita quidem, ut mature & accuratè nos ad eadem diſponamus & præparamus, diſpicio, qualiter cum fructu & utiliter ea peragere poſſimus; quibus terminis, quibus geſtibus, & an cum vehementiâ & ardore, an verò placide & cum lenitate conceputum sermonem proferre velimus. &c.

*Quartus* zeli animarum effectus eſt frequens & fervens ad Deum pro conveſione peccatorum oratio; & Sacrificii Miſſæ ad eundem finem oblatio. Qui actus fuit familiaris S. Paуlo in conveſione gentium; Sicut patet ex illius Epistolis. *Roman. 10. v. 1. Coloff. 1. § 2. Thessal. 1.*

*Quintus* eſt compositio nostri exterioris hominis ad modetiam, & conveſatio inculpabilis, exemplaris, & ædificativa proximi; quam Tito ſuo præscripsit S. Paulus c. 2. dicens: *In omnibus te ipsum præbe exemplum bonorum operum, in doctrinâ, in integritate, in gravitate.* Et Christus Matth. 5. *Sic luceat lux vestra coram hominibus; ut videant opera vestra bona,* & glorificant Patrem vestrum; qui in cœlis eſt.

*Sextus* effectus eſt gaudium & gratiarum affectio, cum videmus & experimur, laborum no-

Te strum

strum proficere ad aliorum salutem , quomodo legimus S. Paulum gavism esse, & Deo gratias egisse propter fructum ex prædicatione relatum Philipp. 4. Fratres mei charissimi & desideratissimi, gaudium meum, & corona mea. Et 1. Thessal. 2. Quæ est enim nostra spes, aut gaudium, aut corona gloriae, nonnè vos ante Dominum nostrum Iesum Christum? Item 2. Thessal. 1. Gratias agere debemus semper Deo pro vobis, Fratres, ita ut dignum est: quoniam supercrescit fides vestra, & abundat charitas uniuscuiusque vestrum in invicem. Et Ephes. 1. Propterea & ego audiens fidem vestram, quæ est in Domino Iesu, & dilectionem in omnes Sanctos, non cessabo gratias agens pro vobis &c.

Septimus est tristitia & dolor, quando videamus, labores & conatus nostros malorum hominum improbitate fieri irritos; nec conversionem & emendationem morum sequi. Quomodo S. Paulum legimus doluisse super pertinaciâ Judæorum, dum ait: *Tristitia mihi magna est & continuus dolor cordi meo &c.* Roman. 9. quin & flevisse se propter cœcitatem & interitum quorundam testatur Philipp. 3. dicens: *multi ambulant, quos sâpe dicebam vobis (nunc autem & flens dico) inimicos crucis Christi, quorum finis interitus &c.*

Octavius zeli actus sive effectus est compas-  
sio & commiseratio erga peccatores insensatos.  
Qualem Christus ostendit, quando *videns ci-  
vitatem Hierosolymitanam; flevit super illam,  
si cognovisses & tu, & quidem in hac die tua,*  
que

que ad pacem tibi: nunc autem abscondita sunt  
ab oculis tuis. Lnc. 19.

Nonus est, ut omnia commoda temporalia posthabeamus, ac ipsam etiam vitam corporalem parati simus pro Dei gloriâ & Bono animarum profundere, si ita fuerit necessarium ad imitationem Christi, qui animam suam posuit pro ovibus suis. Joann. 10. & ad imitationem Apostoli, qui optabat anathema esse à Christo pro fratribus. Roman. 9. De quo S. Franciscus Salesius lib. 10. de Amore Divino c. 16. Quemadmodum Salvator noster fuit cæsus, condemnatus, crucifixus, ut homo destinatus & dedicatus ad portanda & sufferenda opprobria, ignominias, & pœnas debitas omnibus mundi peccatoribus; & ut esset sacrificium generale pro peccato, factus est ut anathema, separatus & derelictus à Patre aeterno: ita prorsus gloriosus Apostolus Paulus desideravit impleri ignominia, crucifigi, separari, derelinqui, & sacrificari pro peccato Iudeorum, ut pro illis esset anathema, & ferret pœnam, quam merebantur.

#### §. 4.

#### De motivis zeli animarum.

**295.** Cum Zelus animarum sit actus charitatis erga Deum; non potest aliud motivum & objectum formale seu rationem formalem propter quam habere, quam Bonitatem & perfectionem Dei infinitam. Nihilominus

T t 2

ad

ad eundem zelum in nobis concipiendum & fovendum, vel etiam si intepuerit, refuscitandum, inducere, permovere, impellere, & incitare nos possunt plures aliae rationes extrinsecæ.

*Prima* est dignitas & pretium animarum: quam dignitatem & pretium procul dubio optimè novit is, qui omnes animas creavit ad imaginem & similitudinem suam Deus. Genes. 1. Constat autem ex Scripturâ Veteris & Novi Testamenti, quanti Deus semper animas estimaverit, & quæ pro earum salute fecerit. Nam primò ordinavit in lege tam naturæ, quam Mosaicâ Prophetas & prædicatores, qui suis eas exhortationibus & doctrinis ab interitu vindicarent. Secundò misit Filium suum unigenitum, qui non solum cœlestibus eas præceptis & institutionibus informaret, sed etiam gravissimarum persecutionum, dolorum & ignominiosissimæ mortis perpeccione pro peccatis earum satisfaceret. Tertio sanctissima Sacramenta pro earum sanctificatione instituit. Quarto Apostolos & Prædicatores continuâ successione pro earum salute hactenus submisit, & ad finem usq; mundi submittet. Sanè qui probè inspexerit Evangelicam historiam, & attentiùs consideraverit, quæ & quanta unigenitus Dei Filius pro salute animarum fecerit, & pertulerit; cohibere se non poterit, quin similiter pro talento sibi concredito promptissimè se offerat, ad aliquid pro iisdem animabus Deo adeò charis præstandum, dicatq; cum Apostolo,

postolo. 2. Corinth. 12. Ego libentissimè impen-  
dam, & superimpendar pro animabus.

Secundò poterunt zelum animarum in nobis  
accendere exempla aliorum virorum zelolo-  
rum, maximè autem exemplum S. Pauli Apo-  
stoli, qui Actòr 20. Fideles suâ prædicatione  
conversos ita alloquitur: *Vos scitis, à primâ  
die, quâ ingressus sum in Asiam, qualiter vo-  
biscum per omne tempus fuerim, serviens Domi-  
no cum omni humilitate, & lachrymis & tenta-  
tionibus, quæ mihi acciderunt ex insidiis Ju-  
daeorum; quomodo nihil substraxerim utilium,  
quòminus annuntiarem vobis, & docerem vos  
publicè & per domos.* Contester vos hodiernâ  
die, quia mundus sum à sanguine omnium, non  
enim subterfugi, quo minus annuntiarem omne  
consilium Dei vobis. Per triennium nocte & die  
non cessavi, cum lachrymis monens unumquem-  
que vestrum &c. Quæ verò percessus fuerit  
propter conversionem animarum, recenset 2.  
Corinth. 11. narrans, quomodo fuerit in labo-  
ribus plurimis, in carceribus abundantius, in  
plagis suprà modum, in mortibus frequenter, in  
itineribus sapè, periculis fluminum, periculis la-  
tronum, periculis ex genere, periculis ex genti-  
bus, periculis in civitate, periculis in solitudi-  
ne periculis in mari, periculis in falsis fratribus.  
In labore & ærumnâ, in vigiliis multis, in fame  
& siti, in frigore & nuditate &c. Undè nos ad  
eadem pro salute animarum perferenda exhorta-  
tur 2. Corinth. 6. dicens: *Exhibeamus nos-  
metipso sicut Dei ministros in multâ patientiâ,*

Tt 3

in

in tribulationibus, in necessitatibus, in angustiis,  
in plagis, in carceribus, in seditionibus, in labo-  
ribus, in vigiliis & jejuniis, per gloriam & ig-  
nobilitatem, per infamiam & bonam famam &c.

Tertium motivum & incitamentum esse po-  
terit, quod labor & conatus noster in conver-  
sione animarum sit Deo gratissimus, ut potè in-  
tentioni & voluntati Dei, qui omnes homines  
vult salvos fieri, & ad agnitionem veritatis  
venire 1. Timoth. 2. maximè consentaneus  
& conformis. Hic enim primarius fuit  
scopus & finis ipsius Filii Dei, cur in hunc  
mundum venerit, ut peccatores salvos facheret;  
Sicut ipse testatur Luc. 19. *Venit Filius hominis  
quærere & salvum facere, quod perierat.* Et  
Ioann. 10. *Ego veni, ut vitam habeant, & abun-  
dantius habeant.* Item S. Paulus 1. Timoth. 1.  
*Christus Jesus venit in hunc mundum, peccato-  
res salvos facere.* Qui ergò pro salute anima-  
rum laborant, Deo cooperantur ad finem suum;  
Dei sunt imitatores, & adjutores; sicut ait A-  
postolus 1. Corinth. *Dei sumus adjutores.* Et 2.  
Corinth. 5. *Pro Christo legatione fungimur, tan-  
quam Deo exhortante per nos.* Unde S. Chry-  
stostomus homil. 25. in Epist. ad Corinthios ad il-  
la verba: *Imitatores mei estote, sicut & ego  
Christi,* ait: *Hec perfectæ charitatis regula est,  
hic certissimus terminus, hoc supremum omnium  
cacumen, querere, que communem omnium com-  
prehendant utilitatem.* Quod ipse Paulus signi-  
ficans addidit: *Sicut & ego Christi.* Nihil e-  
nim potest nos adeò imitatores Christi facere, ut  
pro-

proximorum cura. Et homil. 79. in Matth. Nulla res Deo gratiō est, quam ut universam vitam ad commune commodum conferas. Item Orat. de B. Philogeno: Si quis voluerit illi commendatus esse, curam habeat ovium illius; publicam querat utilitatem; Fratrum suorum salutē propiciat: Nullum enim officium hoc Deo charius est. Deniq; S. Gregorius Magnus homil. 12. super Ezeehiel. ait: Nullum omnipotenti Deo tale est sacrificium, quale est Zelus animarum. Atq; hinc sequitur.

Quartum motivum, scilicet valor, dignitas, meritum, ac consequenter præmium earum Actionum & functionum, quæ ex zelo animarum procedunt. Docet enim S. Chrysostomus homil. 25. in epist. 1. ad Corinth. quod omnes corporis mortificationes & austeritates non possint comparari cum labore & studio, quod adhibetur in conversione animarum; ejus verba sunt: licet jejunando, humili dormiendo corpus maceraveris, nullam autem proximi curam habueris, nihil egregium feceris. Etenim nullum valde magnum peterit esse officium, quando nullum in proximos lucrum conferatur; quod ostendit, qui totum reddidit talentum, & supplicio affectus est, quoniam id non auxit. Tu igitur mi Frater, quamvis fame conficiaris, quamvis humili jaceas, quamvis clynerem comedas, quamvis super lachrymis madeas, & nihil cuquam proficias, nihil magnum facis. Et orat. 5. Contra Iudeos: Quod neq; jejunium, neq; humili peractæ cubationes, neq; per vigilia, neq; aliud quipiam potest efficere, efficit Fratris procurata salus. S.

T 4

Bern-

Bernardus zelosum in conversione animarum operarium præponit ei, qui vitæ solū contemplativæ se addicit; illumq; comparat viro forti, hunc mulieri. Sic enim ait serm. 12. in Cantic. Temerariè objurgat virum de prælio revertentem mulier manens in domo: dico enim, si is, qui in claustra est, eum, qui versatur in populo, interdum minus districte minusve circumspecte agere deprehendit, v.g. in verbo, in cibo, in somno, in risu, in irâ; non ad judicandum confessim prosiliat; sed meminerit scriptum: melior est iniquitas viri, quam bene faciens mulier. Nam tu quidem in tui custodia vigilans bene facis: Sed qui juvat multos, & melius facit, & viriliter. Quod si implere non suffices absq; aliquā iniquitatē, id est, absq; quādam inæqualitatē vita, & conversatione, memineras, quia caritas operit multitudinem peccatorum.

S. Chrysostomus homil. 78. inc. 24. Matth. functiones zeli animarum anteponit martyrio; ait enim: ponatur quempiam jejunare, & martyrium differre, nec differre modo, sed etiam absq; martyrio discedere: uter igitur post hanc peregrinationem major erit? non est nobis multis in hoc loco rationibus opus: cum Beatus Paulus magnā voce sententiam jam protulerit, dicens: cupio dissolvi, & esse cum Christo; melius autem mihi in carne adhuc permanere propter vos.

Item S. Doctor in epist. 2. ad Corinth. c. 3. laborem & studium convertendi animas præfert Eleemosynæ cuicuaq; corporali. Verba illius sunt: Nihil est, quod anima possit equiparari.

nec

nec universus quidem mundus. Itaq; et si im-  
mensas pecunias pauperibus eroges ; plus tamen  
efficies, si unam converteris animam. Magnum  
sanè & laudabile est misereri pauperum ; Sed  
magis errantem ab errore revocare. Et homil. 3.  
in Genes. Utè anima corpore melior est : ita his,  
qui indigentibus pecunias & facultates suppeditant,  
majoribus præmiis digni sunt hi, qui ad-  
monendo & continuè docendo, in viam rectam,  
supinos, & desides inducunt, monstrando eis vir-  
tutum fragrantiam, & vitiorum malevolentiam.

S. Gregorius lib. 3. Dialog. c. 17. Conversio-  
nem animarum præfert gratiæ miraculorum :  
majus est miraculum, inquit, prædicationis verbo  
atq; orationis solatio peccatorem convertere, quam  
carne mortuum resuscitare : in isto enim resusci-  
tatur caro iterum moritura, in illo vero anima in  
eternum victura. Et Richardus Victorinus lib.  
1. de preparat. in Cantic. c. 44. Nescio, si potest  
homo aliquid à Deo in hac vitâ majus accipere : ig-  
noro, an possit hac gratiâ interim majorem ali-  
quam Deus homini conferre, quam ut ejus mini-  
sterio perversi homines in melius mutentur, ut de  
filii diaboli filii Dei efficiantur. An forte cuiquam  
magis videbitur esse, mortuos suscitare ? Ergo nè  
majus erit suscitare carnem iterum morituram,  
quam animam in eternum victuram.

Propter quod zelos præparatoribus & Do-  
ctoribus in cœlo præ reliquis Sanctis quædam  
specialis & fulgentissima aureola à Deo præpar-  
atur ; sicut colligitur ex illo Danielis 12. Qui  
docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamen-

Tt 5

xi; &amp;

ti; & qui ad justitiam erudiunt multos, quasi  
stella in perpetuas eternitates. Docetq; expre-  
sis verbis S. Thomas in addit. ad 3. p. q. 96. a.  
21. Postquam enim de aureolis virginum &  
martyrum egisset; subjungit: In pugnâ verò,  
quâ contra diabolum pugnatur, illa est præcipua  
victoria, cum aliquis hostem non solum à se, sed  
etiam à cordibus aliorum removet; quod fit per  
doctrinam & prædicationem: & ideo Doctoribus  
& præparatoribus tertia aureola debetur.

## §. 5.

De zelo animarum in corrigendo pec-  
cantes.

296. D<sup>I</sup>ximus suprà, zelum animarum exer-  
ceri, & se exercere in corrigendo de-  
linquentes; quod etiam Christus indicat  
Matth. 18. illis verbis: Si peccaverit in te frá-  
ter tuus; vade, & corripe eum inter te & ipsum  
solum: Site audierit; lucratus eris fratrem tu-  
um. Significans non tantum superiores debe-  
re hoc zelo flagrare respectu suorum subdito-  
rum; sed etiam quemvis alium erga suum pro-  
ximum & fratrem: quia Deus mandavit uni-  
cuiq; de proximo suo. Eccli. 17. Unde Pro-  
verb. 24. dicitur: Erue eos, qui ducuntur ad  
mortem; & qui trahuntur ad interitum, libera-  
re nè cesses. Et Eccli. 19. corripe proximum; nè  
foste iteret. Ex quibus & similibus S. Scriptu-  
ra locis colligit S. Augustinus serm. 16. de ver-  
bis

bis Dom. & S. Thomas. q. 33. a. 2. & a. 3. cum aliis Theologis, quod non tantum sit consilium, sed etiam grave præceptum charitatis, ut proximo erranti sive peccanti impendamus correctionem; sive talem sermonem, quo ipsum vel monendo, vel reprehendendo, vel rogando, vel instruendo nitamur & conemur a peccato revocare.

Et quidem de Superiorum obligatione constat ex capite *Ezechiel. 34.* Ubi Deus contra Prælatos conqueritur: *quod infirmum fuit, non consolidasti; & quod agrotum non sanasti; quod confractum est, non alligasti; & quod abjectum est, non reduxisti; & quod perierat, non quæsistis &c.* Nam inferiorum culpa ad nullos magis referenda sunt, quam ad desides negligentesq; Rectores; qui multam sapè nutriunt pestilentiam, dum necessariam dissimulant adhibere medicinam; inquit S. Leo magnus epist. ad *Julianum Episcop. Aquile.* Vide, quæ suprà diximus de obligatione Prælatorum ex S. Basilio.

De corrigendi verò obligatione inter æquales ait S. Chryostomus homili 24. in Acta Apostolor. *Testificor vobis, quod judicium vobis erit ac condemnatio, si quis videns inordinatè viventem, non admonuerit nec corripuerit.* Et S. Augustinus lib. I. de civitate Dei. c. 9. *In correctione fraternali, quæ ad omnes pertinet, gravior est culpa Prælatorum, si eam omittant.* Item S. Basilius in Regul. fus. interrogat. 46. *Quidquid est, in quo peccetur, id referri ad Antislitem debet, sive ab eo ipso, qui peccatum admisit, sive*

al

ab aliis, qui illius consciit sunt; si illud ipsi curare non possint, & mederi eo modo, quo praeceptum est a Domino: quia vitium dissimulatum morbus est in animo oblitescens & supputris; qui etiam propter ea incurabilis efficitur. Peccatum occultare nihil est aliud, quam agrum suâ sponte ad mortem ruentem impellere, & proclivorem reddere. Nemo sit ergo, qui peccato alterius latebras querat; nè pro amore, quem Fratri debet, exitium illi conciliet. B. Petrus Damianus c. 25. Gomorrhiani. ait: Malo cum Joseph, qui accusavit Fratres apud Patrem crimen pessimo, incisternam innocens projici, quam cum Heli, qui filiorum mala vidit, & tacuit, divini furoris ultione multari: cum per os Prophetæ Divina vox terribiliter comminetur, dicens: si videris fratrem tuum iniquè agentem, & non corripueris eum sanguinem ejus de manu tua requiram. Dionysius Carthusianus in lib. de modo judicandi & corripiendi, a. 13. refert, quod doctissimus Theologus Guilielmus Antisiodorensis in suâ summâ afferat, duo præsertim esse præcepta, ob quorum transgressionem innumerabiles condementur, videlicet præceptum de continentia, & præceptum de correptione fraternâ agendâ.

Imò communis & certa doctrina est, quod inferiores etiam & subditi obligentur quandoq; ad corrigendos suos Superiores & Prælatos, quando ita necessarium fuerit: estq; hæc obligatio tanto gravior, quanto magis subditi tenentur suos superiores diligere præ aliis hominibus. Si qua unquam minus laudabilis de An-

titute

tilite orta suspicio sit ; reliquorum officium est, ipsum admonere ; inquit S. Basilius in Reg. fus. interrogat. 27. ubi tamen addit , quod hujusmodi admonitio ad eos est deleganda, qui cum aetate tum prudentia in societate reliquis praestent. Vel, qui cum dignitatis gradu , tum consilii prudentiam Antistiti proximi sint ; ut ait ibidem interrogat. 48. Debet etiam talis correctio superiorum peragi ab inferioribus magnâ cum moderatione, reverentiâ, & modestiâ ; juxta illud S. Pauli I. Timoth. 5. Seniorem nè increpaveris : Sed obsecra ut Patrem. Quod si peccatum Prælati notorium, foret in Fide aut moribus periculosum, nec aliter periculum vel scandalum posset impediri, tunc Superior deberet publicè redargui ; juxta exemplum S. Pauli Apostoli , qui publicè redarguit Petrum Apostolorum Principem & supremum Ecclesiæ Præfulem. Galat. 2.

297. Ut vero præceptum fraternæ correctionis obliget, plures conditiones concurrere debent. Prima est , quod delictum debeat esse grave & mortale, aut saltem tale, quod inducat periculum incidendi in mortale. Quod intellige de correctione inter æquales, sive inter tales, qui non sunt Prælati & Superiores : nam hi habent gravem obligationem corrigendi etiam leviores Regulæ transgressiones, & nihil per negligentiam dissimulandi : nè sensim ex parvis initii disciplinæ evanescat. Quamvis enim prævaricationes aliquæ contra Regulam videantur leves, & exigu momenti ; nihilominus paulatim ad totius disciplinæ laxationem & dissolutionem disponunt ;

nunt; sicut pulchrè declarat Molanus lib. de Canonic. c. de cæremoniis, similitudine desumptâ à virgis vietis, quibus vasa constipantur: hæ enim virgæ sive canthi lignei colligantur aliis minutioribus ligulis, quæ quidem ligulæ per se viles ac inutiles videri possent: Si tamen hæ dissiliant, etiam circuli vieti dissilient, atq; ita ob ruptas villores ligulas totius vasis constipatio resolvetur. Sic disciplina Regularis habet quidem quasdam minutiores (uti appareat) observantias; earum tamen neglectus est disposi-  
tio ad totius disciplinæ interitum.

Dixi verò Superiores habere obligationem nihil per negligentiam dissimulandi: nam prudens & discreta sive rationabilis dissimulatio vel conniventia quandoq; necessaria est, & utilis, saltem ad tempus; uti advertit S. Gregorius pastoral. p. 2. c. 10. quia secta immaturè vulnera intumeſcunt ferventiū. Sæpè autem Peccantes pro tunc immaturi sunt ad correctionem admittendam propter iram, tristitiam vel similem passionem. Unde opportuni-  
or ex peccanda est occasio, ut finis correctionis obtineri possit. Sicut ait S. Augustinus serm. 36. de Sancto. Solent aliquoties Doctores Ecclesiæ ab increpatione peccantium cessare; quia eos timent ex ipsa castigatione ad majora mala prorumpere. Et lib. I. de civit. c. 9. si propterea quisq; objur-  
gandis & corrigendis malè agentibus parcit, quia opportunius tempus inquirit, vel eisdem ipsis me-  
tuit, nè deteriores ex hoc efficiantur, videtur esse Consilium charitatis. Quæ tamen intellige-

de peccatis occultis & minimè scandalofis: Nam de publicis & scandalofis aliter inferius loquemur.

*Secunda* conditio est, quod delictum debeat esse certum moraliter per indicia urgentia & violentia: Nam probabilia tantum signa, aut solae conjecturæ non sufficiunt ad inducendam obligationem corrigendi proximum. Necq; tenetur privatus aliquis inquirere in peccata aliorum, ut ea corrigire possit; Imò talis inquisitio illicita est; Sicut ait Scriptura Proverb. 24. *Ne quæras impietatem in domo justi; neq; vastes requiem ejus.* Superiori tamen & Prælato, ut maturè possit obviare malis, incumbit etiam ex probabilibus solum conjecturis procedere ad inquisitionem, sed cautam, prudentem, & discretam; nè scilicet smulta uspicio eum reddat præcipitem, & subditis exosum, neq; tamen etiam incuria & dissimulatio multiplicationem pariat delictorum occultorum; sicut bene notavit Cajetanus in q. 33. D. Thomæ a. 2.

*Tertia* conditio est, ut ille, quem corrigere volumus, verè indigeat correctione; nam si delictum proximi jam esset emendatum, vel ipsius aut aliorum operâ speretur maturè emendandum, non teneremur nos eum corrigere. Notant tamen Doctores, quod sola peccantis prudentia, quā posset, si vellet, seipsum emendare, non liberet ab obligatione eos, qui crimen nōruunt.

*Quarta* conditio est, quod correctio debeat sperari prudenter futura utilis, & finem suum obtin-

obtentura, saltem, probabiliter; alioquin enim erit actus otiosus, ad quem nemo obligatur. Unde S. Augustinus lib. 50. homiliar. homil. 41. *Si scirem, non tibi prodeesse, non te admonererem, non te terrorerem.*

Quod si quis rationabiliter dubitet, sitnè profutura, an obfutura correctio, tunc potest eam tuto omittere. Si verò certò sciat, saltem moraliter, correctionem non obfuturam; dubitet tamen, an sit profutura, tunc lege charitatis tenetur eam proximo impendere, non securus ac medicus obligatur ad medicinam dubiam adhibendam in necessitate, quam scit non obfuturam, ambigit tamen, an sit profutura; uti docet Gregorius de Valentia tom. 3. disput. 3. q. 10. punct. 2. similiter non liberamur ab obligatione corrigendi, si ex correctione nullum aliud damnum ex parte proximi secuturum cedatur praeter solam tristitiam; vel exasperationem aliquandiu duraturam: Dummodo ille se posteā serio emendaturus videatur. *Etsi contristavi vos in epistolā; non me pœnitet; inquit Apostolus 2. Corinth. 7. sed gaudeo, non quia contristati estis, sed quia contristati estis ad pœnitentiam.* Aliud foret, si ex correctione damnum tale prudenter timeremus, quod bono spirituali proximi per correctionem procurando præponderaret. Propter quod S. Thomas q. 32. a. 12. ad. 3. ait. plerumq; non nisi venialiter peccare eos, qui, cùm Superiores non sint, ex passione timoris aut verecundiā, vel pusillanimitate non existimant, se tam strictè obli-

gari;

gari; aut se minus idoneos reputant ad correctionem faciendam.

298. Porro quod modum correctionis concer-  
nit, observandus est in primis ordo praescriptus  
in Evangelio a Christo Matth. 18. Qui talis  
est: si peccaverit in te frater tuus; vade, & corri-  
pe eum inter te & ipsum solum. Si te non audie-  
rit, adhibe tecum adhuc unum aut duos. Quod  
si non audierit eos, dic Ecclesiae. Primò igitur  
peccans debet moneri privatim & absq; testi-  
bus: quamdiu enim admonitio privatim facta  
creditur profutura, nunquam ad testes est per-  
veniendum. Si solus nosti, & vis coram pluri-  
bus arguere, non es corrector, sed proditor; in-  
quit S. Augustinus serm. 16. de verbis Apostoli.  
Secundò si admonitio privatim facta non pro-  
fuerit; tunc in secundâ admonitione adhiben-  
dus est unus testis aut duo; ut qui coram uno  
& solo correctore non erubuit salubriter ad e-  
mendationem, saltet nunc erubescat coram  
pluribus. Notat tamen cum aliis S. Thomas  
q. 32. a. 8. ad 4. posse etiam delictum post pri-  
matim admonitionem secreto & privatim, sed in-  
utiliter factam, immediate & proximè deferri  
ad Superiorem tanquam personam non publi-  
cam, sed privatam, & majori dexteritate ad u-  
tiliter corrigendum praeditam. Quæ etiam  
videtur fuisse mens Divi Augustini in Regula,  
dum ait: sed antequam alius demonstretur, per  
quos convincendus est, si negaverit, prius Pra-  
posito debet ostendit, si admonitus neglexerit cor-  
rigi: ne forte possit secretius corruptus non inno-  
tescere ceteris.

Uu

Ter-

Tertiò si admonitio secunda coram uno vel duobus testibus facta etiam non profuerit, tunc delictum debet ad Superiorem tanquam ad personam publicam & criminum vindicem deferri; utpotè qui caput est Ecclesiæ seu congregationis.

Advertunt tamen Doctores, præceptum hoc Christi circa modum corrigendi, cùm sit affirmativum, non obligare semper & pro semper, sed solum pro tunc, quando is modus & ordo est necessarius vel utilis ad finem correctionis consequendum. Unde S. Augustinus serm. 16. de verbis Domini discernere debemus, aliquando istud, aliquando illud esse faciendum; aliquando corripiendo fratrem inter te & ipsum solum, aliquando coram omnibus. Casus autem, in quibus ordo correctionis præscriptus non est necessariò observandus, assignantur tres sequentes: primus est, si peccatum proximi sit notorium & scandalosum: tunc enim non amplius necessarium est parcere famæ proximi, sed potest is ac debet statim coram aliis, qui nōrunt, argui; juxta Apostolum 1. Timoth 5. Peccantes coram omnibus argue; ut & cæteri timorem habeant. In quem locum S. Chrysostomus: Quid? nonnè majus scandalum facit coram omnibus arguere? minimè id quidem. Magis enim scandalizantur, si peccata non ignorantis, nullum inferri videant cruciatum: sicut enim si impunè peccatur, plurimi delinquunt, ita si peccata puniantur, complures virtuti student. Et S. Gregorius in Regist. manifesta peccata non sunt

sunt occulta correctione purganda; sed palam  
sunt arquendi, qui palam nocent. Secundus ca-  
sus est, si præscriptus ordo fiat inutilis secun-  
dum aliquam sui partem, puta, cum prudenter  
& rationabiliter judico, nihil me effecturum,  
sive corrigam sine testibus, sive cum illis: tunc  
enim possum immediatè crimen deferre ad Su-  
periorem, etiam quā talem, & quatenus est per-  
sona publica ac vindex, ut delinquentem pœ-  
nis coerceat.

Tertius casus est, quando ipse met delinquens  
renunciavit juri suo, ita ut contentus sit, si pec-  
catum suum statim deferatur ad Superiorem,  
non solum correctionis fraternæ, sed etiam pa-  
nitiois gratiâ.

299. Præterà ad correctionis modum perti-  
net, ut ea fiat cum charitate, mansuetudine  
& lenitate; ita ut correctus sentiat, admoni-  
tionem vel reprehensionem procederè non ex  
odio, passione iræ, aut animi elatione & fastu, sed  
ex amore & compassione erga ipsum. Servum  
Dominum non oportet litigare, inquit Apostolus 2.  
Timoth. 2. sed mansuetum esse ad omnes, docibi-  
lem, patientem, cum modestiâ corripiuentem. Et  
Galat. 6. Fratres, si præoccupatus fuerit homo in  
aliquo delicto, vos, qui spirituales estis, hujusmo-  
di instruite in spiritu lenitatis. S. Chrysosto-  
mus homil. 3. ad Popul. Antiochen. ait: Vis fra-  
trem corrigerem? lachrymare, ora Deum ex corde,  
apprehensum admone, consule, exhorteare. Sic  
Paulus faciebat. Demonstra charitatem erga  
peccatorem. Et homil. 7. in Acta Apostolorum.

Un 2

S.

Si volueris quempiam, qui iniuste egit, corriperc;  
 magnâ cum mansuetudine illum alloquere. Cau-  
 sam & rationem dat S. Ambrosius lib. 8. in Lu-  
 cam c. 27. Plus perficit amica correptio, quam ac-  
 cusatio turbulentia: illa pudorem incutit; hæc in-  
 dignationem movet. Et alibi, non semper in eos,  
 qui peccaverunt, vindicandum: quia nonnun-  
 quam amplius prodest clementia, tibi ad patient-  
 iam, lapso ad correctionem. Et S. Gregorius  
 lib. 9. Registri c. 4. In correctione hunc esse ordi-  
 nem noveris observandum, ut personas diligas, &  
 vitia persequaris: nè, si aliter agere volueris,  
 transeat in crudelitatem correctio; & perdas,  
 quos emendare desideras. Quod tamen potissimum  
 intellige de iis, qui peccarunt non ex malitiâ,  
 sed ex ignorantia, aut fragilitate, vel pas-  
 sione iræ, tristitia &c. abrepti. De quibus i-  
 dem S. Gregorius part. 2. pastor. c. 10. Non  
 nulla sunt leniter corrigenda: nam cum non ma-  
 litia, sed sola ignorantia vel infirmitate delin-  
 quitur, profecto necesse est, ut magno modera-  
 mine ipsa correptio temperetur. Quod si vero  
 delictum procedat ex malitiâ, tunc severitas  
 & rigor aliquis admisceri debet; juxta illud  
 Apostoli ad Tit. 1. Increpa eos dure, ut sani sint.  
 &c. Quemadmodum enim eorum culpa, qui  
 per ignorantiam deliquerunt, quadam tenus,  
 toleranda est; sic eorum, qui scienter peccave-  
 runt, fortiter est castiganda; Inquit S. Gregori-  
 us in Registro lib. 17. c. 7. Similiter durius sunt  
 increpandi, qui publice & cum aliorum scan-  
 dalo delinquunt; ut idem docet S. Gregorius  
 lib.

lib. 7. epist. 1. explicans illud Pauli: *Seniorem nè increpaveris.* ait enim: *Hæc Regula tunc servanda est, cùm culpa Senioris exemplo suo non trahit ad interitum corda juniorum.* Ubi autem Senior ad interitum juvenibus exemplum præbet, ibi districtâ increpatione feriendus est. Dixi, severitatem & rigorem esse admittendum scilicet lenitati & clementiæ: quia nunquam correctio aliqua fieri debet sine misericordiâ & charitate admixtâ: *Cogitemus, cùm aliquem reprehendere nos necessitas cogit, utrum tale sit vitium, quod nunquam habuimus;* & tunc cogitemus, nos homines esse, & habere potuisse: vel tale, quod aliquando habuimus, jam non habemus; & tunc tangat memoriam communis fragilitas, ut illam correctionem non odium, sed misericordia præcedat; inquit S. Augustinus lib. 2. de serm. Dom. in monte. c. 20. Et S. Gregorius Nazianz. in orat. de moderat. in disput. Hanc rationem tene, ut partim illum corrigas, idq; leniter & humanè, non ut hostis. neq; ut durus & rigidus medicus, neq; ut sectionibus tantum & cauteriis adversus morbum sciens grassari; partim te ipsum accuses, infirmitatisq; tuæ conscius sis.

Deniq; zelus animarum non contentus est monuisse semel; sed instat, urget, & sollicitat constanter; sicut ait idem S. Gregorius ibidem: *Si primùm obliuetetur; leniter expedita;* Si Secundò; nè animum despondeas: non dum enim curationis tempus effuxit: Si Tertiò benignum illum & humanitate præditum agrico-

SINER

Uu 3

lam

lam imitare; Dominum adhuc deprecare; n  
infructuosam sicut excidat. Et Apostolus 2.  
Timoth. 4. In isto opportune, importune, argue,  
obsecra, increpa, in omni patientia. Ad eum  
scilicet modum, quem ipse in admonendo &  
exhortando tenuit Actor. 20. Quando per tri-  
ennium nocte & die non cessavit, cum lacrymu-  
monens unumquemque. §. 6.

**De zelo animarum in prædicando ver-  
bum Dei.**

300 **Q**uia prædicatio verbi Dei plurimum va-  
let ad salutem & perfectionem anima-  
rum promovendam; ideo illi, qui zelo & igne  
Divini Amoris flagrant, nullum laborem &  
iconatum in suis concionibus prætermittunt;  
sed toti in eo sunt, ut juxta exemplum Prophe-  
tarum, Joannis Baptiste, Christi, & Aposto-  
lorum ejus per prædicationem infideles perdu-  
cant ad Fidem, hæreticos ad gremium Ecclesiæ  
Catholicæ, peccatores ad poenitentiam, justos  
ad incrementum justitiae, universos autem ad  
cœlestem Beatitudinem.

Atq; hinc primò non ambiunt cathedras su-  
blimes, nominatas & honorificas in urbibus;  
non querunt auditorum virorum & foemina-  
rum nobilium; sed parati sunt cum Apostolis  
juxta præceptum Christi prædicare Evangelium  
omni creatura, sine acceptione personarum,  
& absq; discrimine locorum; sequentes in hoc

suum

suum Magistrum, qui cœpit prædicare non Hierosolymis in templo coram principibus viris & optimatibus, sed in Galilæa coram populo, qui ambulabat in tenebris & in regione umbrae mortis. Matth. 3. Habuitq; sermonem & concionem illam de octo Beatitudinibus, quæ totius Christianismi est Fundamentum & basis, imò tota perfectio, non in celebri quâdam urbe vel oppido, sed in monte; uti signanter exprimit idem Mattheus c. 5. Quamvis autem aliquoties etiam Jerosolymis prædicaverit, sæpius tamen & frequentius in oppidulis, castellis, vicis & villis, atq; etiam ruri, in deserto, & aliquando juxta mare in littore docuit; Sicut videre est apud Marcum c. 6. & alibi. Unde Luc. 4. ait: *Spiritus Domini super me; evangelizare pauperibus misit me.* Et Luc. 7. ad discipulos Joannis inquit: *Pauperes evangelizantur.*

Secundo qui zelum animarum habent, non sunt solliciti de inveniendis materiis altioribus aut exegitandis conceptibus subtilioribus, ut eos pro concione tractent, & nomen ac famam viri docti per hoc obtineant; sed id solum & unicum curant, ut materiam utilem & captui Auditorum accommodatam proponant, per quam hi erudiantur in Fide, erigantur & confortentur in spe, accendantur & inflammantur in charitate, discant declinare vitia, exercere virtutes, ac tandem salvi fiant. Sicut monet Tridentinum sess. 5. de reformat. c. 2. præscribens, ut concinatores plebes commissas pro sua & earum capacitate pascant salutaribus verbis, docendo quæ scire omnibus necessarium est.

Uu 4

ad

ad salutem, annuntiandoq; eis vita; que declinare, & virtutes, quas sectari oporteat; ut permanam eternam evadere, & cælestem gloriam consequi valeant. Propter quod zelosus concionator non solet conciones impressas & formatas ex libris indiscriminatim desumere, & ex cathedrâ deblaterare; Sicut quidam faciunt, parum curantes, an ea materia suis auditoribus conveniat, nec nè: sed ante omnia sollicitè prius inquirit, quæ vitia in populo prædominantur, qui abusus & malæ consuetudinis vigeant, & quæ sit spiritualis indigentia vel necessitas auditorum. Quibus probè compertis apud se deliberat, quid ex præsenti Evangelio utiliter & fructuosè tractare & inculcare possit, ut suæ obligationi, & Auditorum necessitati satisfaciat. Non enim querit prædicare seipsum: Sed *Iesum Christum, & hunc crucifixum;* Sicut ait Apostolus *2. Corinth. 4.*

Tertiò zelus Animarum efficit, ut concionator materiam inventam taliter ordinet & disponat, talemq; in proponendo formam, modum & rationem observet, qualem prudenter judicat esse capacitati auditorum convenientiorem, magisq; ad eos instruendos & movendos accommodatam: Sicut requirit Tridentinum suprà dicens: *plebes pascant salutaribus verbis, cum brevitate & facilitate sermonis &c.* Unde Apostolus *1. Corinth. 2.* de se & concionibus suis ait: *Ego cum venissim ad vos, fratres, veniam non in sublimitate sermonis, aut sapientia. Non enim judicavi me aliquid scire inter vos,* nisi